76  diário oficial Nº 36.285 Quinta-feira, 03 DE JULHO DE 2025

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Eder Franco Rosa AGENTE FISC TRÂNSITO CONC. DO ARAGUAIA 57201933/1

Leikhan Moraes Sousa AGENTE FISC TRÂNSITO CONC. DO ARAGUAIA 57201999/1

Rodrigo Lima Barros AGENTE FISC TRÂNSITO CONC. DO ARAGUAIA 57202029/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2407/2025-DAF/cgp, de 27/06/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007503/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diária, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Tucuruí para o municipio de Salinópolis no período de 01/07 à
15/07/2025, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO,
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2025“.
Bem como permanecer à disposição para atender eventuais ações extraor-
dinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção
às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Dayriane do Socorro de Oliveira Costa AGENTE FISC TRÂNSITO TUCURUI 5958551/1

Dolcinei Amaral Moraes AGENTE FISC TRÂNSITO TUCURUI 5958529/1

Eliana Ramos da Silva AGENTE FISC TRÂNSITO TUCURUI 57203584/1

Fernanda Gabriele Brasil Silva AGENTE FISC TRÂNSITO TUCURUI 5958536/1

Fernando de Sousa Teran AGENTE FISC TRÂNSITO TUCURUI 5958590/1

Marcílio da Silva Dias AGENTE FISC TRÂNSITO TUCURUI 5958564/1

Paula Alice Cruz Paiva Reis AGENTE FISC TRÂNSITO TUCURUI 5958553/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2421/2025-DAF/cgp, de 30/06/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007552/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Marituba no período de 04/07 à 17/07/2025, a
fim de acompanhar os trabalhos realizados pelos agentes de trânsito, no
referido município acima citado, bem como, permanecer à disposição para
atender eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme
demanda do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público, e
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica Operacional, que
contemplará a programação junto a “Operação Verão 2025”. Com pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57227434/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2423/2025-DAF/cgp, de 30/06/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007501/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Marabá para o municipio de Salinópolis no período de 01/07 à
15/07/2025, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no re-
ferido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2025“. e
atender demais demandas repassadas pela COFT, como possíveis escoltas
táticas. Bem como permanecer à disposição para atender eventuais ações
extraordinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em
atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Francisco Aires da Silva AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 57201674/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2424/2025-DAF/cgp, de 30/06/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-

so nº 007543/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 01/07 à
15/07/2025, a fim auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Leonardo Araújo da Costa ASSIST TRÂNSITO DTO/COFT 80845441/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2425/2025-DAF/cgp, de 30/06/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007464/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 04 e ½ (quatro
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 1.111,82 referente ao deslocamento do município de Con-
ceição do Araguaia para o municipio de Redenção no período de 07/07 à
11/07/2025, para realizar atividades administrativas pertinentes a agência
de Conceição do Araguaia, tendo em vista que a CIRETRAN de Conceição
necessita da de Redenção para impressão de nossas CNH.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Tamires da Silva Ferreira GER CIRETRAN B CONC. DO ARAGUAIA 5888334/3

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2456/2025-DAF/cgp, de 01/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007420/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 12 e ½ (doze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.088,38 referente ao deslocamento do município de
Belém para os municipios de Ourilândia do Norte no período de 03/07 à
06/07/2025, Tucumã – 07/07 à 11/07/2025, São Félix do Xingu/Belém
– 12/07 à 15/07/2025, a fim de realização do inventário anual, tomba-
mento dos bens móveis que se encontram sem rp (registro patrimonial),
treinamento para gerente do sispatweb, levantamento de necessidades,
entrega do termo de referência, orientação quanto a guarda e zelo dos
bens patrimoniais do órgão.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Delton da Rosa Borges AUX OPER EDUC B DAF/CL/GTRAN 57216733/1

Diva Maria do Rosário Ferreira AGENTE ADM-R DAF/CL/GP 105643/2

Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva AUX. OPERAC TRÂNSITO DAF/CL/GP 57195472/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1216527

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2502/2025-DAF/CGP, de 02 de julho de 2025.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de AGOSTO/2025, nos períodos
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Adenilson Cardoso Neves 57201652 /1 28.07.2024/2025 04.08 a 02.09.2025 barcarena

Adriana Oliveira do Nascimento 57201657 /1 01.08.2023/2024 04.08 a 02.09.2025 MARABÁ
André Luis Sousa Silva 5685451 /2 13.04.2024/2025 04.08 A 02.09.2025 RUROPOLIS

Angela Cecília da Rocha Ferreira 5963962 /1 03.01.2022/2023 04.08 a 02.09.2025 SALINÓPOLIS
Antonio Givanildo Pereira Sousa 57201897 /1 05.08.2024/2025 05.08 a 03.09.2025 tucurui
Antonio Rossivaldo Brasil Barros 80845538/1 01.02.2024/2025 04.08 a 02.09.2025 capanema

El Lainny Freitas Araújo 57215500 /1 01.04.2024/2025 01.08 A 30.08.2025 SÃO GERALDO DO
ARAGUAIA

Elitânia Lima da Fonseca de
Sousa 5964084 /1 03.01.2024/2025 01.08 a 30.08.2025 OURILANDIA

Firmino Ariosvaldo de Moraes 54188636 /3 07.07.2024/2025 04.08 a 02.09.2025 soure
Francisco Marcelo da Silva Lima 57201603 /1 28.07.2022/2023 04.08 A 02.09.2025 MARABÁ
Gilberto Mauro de Souza Seabra 57195078 /1 17.03.2024/2025 04.08 a 02.09.2025 castanhal

Ivone Batista da Silva 3264866 /1 11.06.2024/2025 01.08 a 30.08.2025 BRAGANCA